t Haec sunt Acta Capitali Provincialis Provinciae Hispaniae apud Zamoram celebrati in conventu Sancti Domini Ordinis Praedicatorum anno Domini 1508 die 22 mensis Februarii sub Reverendo Patre fratre Didaco Magdale-  
5 no<sup>1</sup> Priore Provinciali deffiniuntibus Reverendis Prioribus fratre Alfonso de Neyra Priore eiusdem conventus et fratre Augustino de Funes<sup>2</sup> Praesentato Praedicatore Generali Priore Hispalensi et fratre Gregorio Salmanticensi Priore de La Coruna et fratre Dominico de Sancta Cruz.

### 1. *Istae sunt absolutiones*

In primis absolvimus omnes Supprios et Vicarios a Prioribus constitutos totius nostrae Provinciae, exceptis

Pr. 1 (fol. Ir)

1 Ex apographo in tabulario Vallisole-  
tani coenobii Sancti Pauli asserva- 1 1508 *marginis*.  
to, ac synchrono, ut apparet, eo-

demque chartaceo. *Así comienza el*  
MS

1. Cf. MOFPH IX 57 61; *Reforma* 35-88 106-135; *Historiadores* II 210s; AD 1 (1980) 73 92 101 128 137; AD 2 (1981) 33 52 89; AD 3 (1982) 22 24 27s 32 54 84.

2. Cf. *Reforma* 34 70s 75 77 81 83 87 89 91 107 237; *Historiadores* II 515 521-523; AD 1 (1980) 76 104 138; AD 3 (1982) 58s 63.

Supprie Salmantino et Supprie Abulensi et Civitatensi,  
 5 quoniam domus supradictae non habent Priores, et excep-  
 tis Vicariis domorum quae non habent Priores.

2. *Istae sunt dennciationes*

In primis denunciamus nos suscepisse Acta Capituli Ge-  
 neralis Papiae celebrati anno 1507<sup>3</sup> sub Reverendissimo  
 Magistro bonae memoriae fratre Joanne Cleree<sup>34</sup> generali  
 5 nostro [!] honore et reverentia qua debuimus acceptavimus.

3. *Istae sunt ordinationes*

**3.1** Nolumus quod in nostris Capitulis Provincialibus ad-  
 mittatur quintus defnitor eligendus a studentibus conven-  
 tus Salmanticensis, et Vallisoletani cum collegio, et conven-  
 tus Abulensis, cum oppositum sit ordinatum a Reverendis-  
 5 simo Magistro Ordinis fratre Vineentio de Castronovo et  
 in Capitulo nostro Provinciali Burgis celebrato sit accep-  
 tatum<sup>5</sup>.

**3.2** Item quoniam, consolationi et quieti et paci religio-  
 sorum attendentes, Reverendissimus Magister frater Joannes  
 Olaree bonae memoriae et quam Reverendi Patres Priores  
 Provinciales diffnientes nos ab omni praeceptorum et cen-  
 5 surarum onere gravi et importabili et ab ordinationum  
 moltitudine exoneraverint et exoneratos esse voluerint, /  
 volentes nos esse non sicut servi sub lege sed sicut liberi  
 sub gratia constitute simulque sentientes quod in observa-  
 tione Regulae et Constitutionum religionis observantia con-  
 io sistit, hortamur et in Domino Jesu monemus omnes Priores  
 et praelatos totius nostrae Provinciae quod easdem Régu-  
 lant et Constitutiones in omnibus faciant observari secun-  
 dum déclaraaiiones, quas bonae memoriae Reverendissimus

2 1 (fol. lv)

*con tetra del siglo XX*

3.1 5 Castronovo] è falso *nota marg.* 3 2 6 (fol. 2r)

3. Cf. MOFPH IX 60-81.

4. Cf. I. Taurisano, *Hierarchia Ordinis Praedicatorum... Editio altera* (Roma 1916) 9s.

5. Cf. AD 3 (1982) 31s.

Magister Ordinis frater Vincentius de Castronovo reeditit  
15 et compilavit, adque in uno volumine redegit<sup>6</sup>, quod qui-  
dem volumen ut alias ordinatum est in omnibus conventi-  
bus conventuale haberi volumus, et virtute Spiritus Sancti  
et sanctae obedientiae et sub formali praecepto mandamus  
omnibus praesidentibus conventuum quatenus si in aliquo  
20 conventu in communitate non habeatur, intra duos menses  
habeatur, et prout in ipso continetur in mensa vel in aliquo  
loco communi legatur taliter quod de in illo contentis fra-  
tres notitiam habere possint.

**3.3** Item quoniam propter nimiam praelato- / rum negli-  
gentiam et in dispensandis fratribus magnam fere in omni-  
bus reperimus corruptelam, et quod gravius est ita in con-  
suetudinem versam ut damnabilis contemptus videatur circa

5 carnes comedendas et circa equitaturas, hortamur in Do-  
mino omnes praesidentes conventuum et eisdem mandamus  
quatenus non sint in huiusmodi dispensationibus fáciles,  
sed pensata cuiuscumque necessitate secundum locum et  
tempus cum fratribus dispensent secundum tenorem dicta-  
10 rum declarationum, et bullam Sixti quarti<sup>7</sup> nobis super hoc  
concessam, quam in praesenti Capitulo acceptavimus et pro  
acceptata haberi volumus, ita quod fratribus necessaria den-  
tur et omnis superfluitas et irreligiosa ab eis abusio tollatur.

**3.4** Item quoniam qui sub unius professionis voto vivi-  
mus uniformes in omni religiositate invenid debemus et uni-  
formitatem cordium in uniformitate vestium repraesente-  
mus, ordinamus omnes vestes tam su- / periores quam infe-

3.3 1 (fol. 2v)

3 4 4 (fol. 3r)

6. Se refiere a la primera edición impresa de *Regula sancti Augustini et Constitutiones Fratrum Praedicatorum...*, hecha en 1505 en Milán por el Maestro General Vicente Bandelli. La Biblioteca de la Universidad de Sevilla conserva un ejemplar de una impresión, que parece datar de 1501 a 1504, años en que fray Antonio de la Peña era Vicario General de la Congregación de la Observancia de la Provincia Dominicana de España. El índice del código sevillano viene encabezado con estas palabras: «Tabula eorum que mandato reverendi in Christo Patris fratris Automi de la Peña in Sacra Theologia Presentati viteque regularis Praedicatorum fratrum Vicarii Generalis in hoc volumine continentur».

7. Cf. BOP III 516-520.

5 ñores a fratribus omnibus uniformiter portentur secundum  
 declarationes in capitulo de vestitu contentas, ita quod tunica  
 superior tribus digitis ab omni parte terram non tangat, ut  
 Constitutio servetur, ñeque sit brevior, ut habitus non de-  
 formetur. Scapulare vero brevius sit túnica quinqué  
 10 digitis. Cappa vero inter scapulare et tunicam medium te-  
 neat. Amplitudines autem superfluae capparum et tunica-  
 rum omnino tollantur, super quod conscientias praelatorum  
 oneramus.

3.5 Item quoniam aliqui fundamentum existimantes se  
 habere in Constitutionibus, quae dicunt fratres dormire su-  
 per stramina et láñeos saccones a lectulis fratrum lectister-  
 5 bus contraria abstulerint, nos attendentes huiusmodi lectis-  
 ternia esse satis necessaria et hucusque in illis nihil fuisse  
 superfluitatis, imo paupertatis, insuper consuetudinem ins-  
 picientes huiusque et aliarum Provinciarum ubi observan-  
 tia viget, quae optima est legum interpretis, nolumus quod  
 10 huiusmodi lectisternia a lectulis fratrum / tollantur, et si  
 in aliquo conventu ablata sunt, sub praecepto mandamus  
 praesidentibus conventuum quod fratribus ea restituant et  
 volentes in illis dormiré non impediant.

3.6 Item quoniam novitatum praesumptio filia est super-  
 biae et singularitatum, adinventio mater est hipocrisis et  
 iactantiae, et singularis ferus vineam Domini depascit, et ne  
 saeculares, quos aedificare tenemur, novitatibus et singula-

5 ritatibus scandalicemus, in virtute Spiritus Sancii et sanctae  
 obedientiae districte praecepto mandamus quod nullus  
 Prior seu praesidens totius nostrae Provinciae novitatem  
 seu singularitatem notabilem aliquam introducere praesu-  
 mat, ñeque introductam a se vel ab alio observare permittat  
 10 contra nostrae observantiae consuetudinem diu obtentam  
 et a prioribus observatam. Quod, si alicui praesidenti vel  
 fratri visum fuerit in tali modo vivendi aliquam esse con-  
 suetudinem sic obtentam et approbatam quae nostris re-

pugnet Constitutionibus, noiumus quod authoritate propria  
15 oppositum facere possit, sed expectet ad Capitulum Provincia- / le, in quo Reverendo Provinciali et Prioribus denunciet quod sibi circa hoc videtur, et Capitulum huiusmodi determinationi omnino subiiciatur. Quod si secus fecerit, poenas in capitulo de graviore culpa contentas eo ipso  
20 ex vi praesentis statuti incurrat. Si vero aliquis huiusmodi novitates cognoverit exoriri sub eisdem censuris et poenis volumus quod teneatur nostro Reverendo Patri Provinciali quam citius poterli intimare. Et obsecramus in Domino Jesu Reverendum Patrem nostrum Provinciale-m quatenus  
25 huiusmodi novitatum inventores et pacis perturbatores cum omni severitate puniat et corrigat, eosque ab officiis absolvat et aliis poenis subiiciat sicut suae Paternitati vissum fuerit.

3.7 Item ad easdem evitandas perturbationes et conscientiarum inquietudines, volumus et ordinamus quod nullus fratrum cuiuscumque gradus, officii, conditionis existat, praetextu quarumcumque litterarum etiam apostolicarum,  
5 dictas innovationes in Provincia faciat. Quod, si aliquis / praelatus oppositum fecerit, ipso facto absque ulla alia declaratione sit absolutus ab officio suo. Et mandamus omnibus fratribus in virtute Spiritus Sancii et sanctae obedientiae quatenus tali praelato in nullo obediant donec supradictae litterae in Capitulo Provinciali examinentur. Si vero non  
10 fuerit praelatus, ipso facto sit quocumque gradu et dignitate Ordinis privatus et carceri per tres menses mancipetur. In quibus poenis graviore culpe subiaceat ad arbitrium Reverendi Provincialis. Quas etiam poenas ultra dictam ab-  
15 solutionem incurrant praelati.

3.8 Item cum saepe et saepissime ordinatum et prohibitum sit quod ad ea quae Ordinis sunt nullus fratrum secularem personam, vel extra obedientiam Ordinis constitutam, advocet vel earundem personarum favorem procuret, quod  
5 minime ab aliquibus reperimus observatum et nimis hoc

in praeiudicium libertatis et secretorum Ordinis vergai,  
 huic damno occurrere volentes / praecipimus omnibus fra-  
 tribus nostrae Provinciae tarn Prioribus et presidentibus  
 quam aliis in virtute Spiritus Sancii et sanctae obdientiae  
 10 sub praecepto et sub poena excommunicationis latae senten-  
 tiae, iquam pro tribunali sedentes in bis scriptis ferimus,  
 unica pro trina canonica monitione praemissa, quam ipso  
 facto contrarium facientes incurrant, a qua non possint ab-  
 solvi nisi per Reverendum Patrem nostrum Provincialem,  
 15 quatenus nullus praesidens seu frater cuiuscumque gradus  
 et conditionis et dignitatis existât huiusmodi litteras per  
 se vel per alium, directe vel indirecte, quavis causa vel co-  
 lore quaesitas, procurare praesumat. Quod si quis per taies  
 litteras vel favores ordinationes istas vel laudabiles Congre-  
 20 gationis nostrae consuetudines attemptaverit immutare, vel  
 executionem illarum impedire procuraverit, si praelatus  
 fuerit, ultra supradictas poenas ipso facto sit absolutus a  
 quocumque officio, / quod in Provincia habuerit, et, si Ma-  
 gister aut licentiatus aut Baccalarius fuerit, ipso facto gra-  
 25 du huiusmodi et dignitate sit privatus, et, si aliquis alius  
 frater fuerit, carceri mancipetur, nec inde valeat liberari  
 nisi per Reverendum Patrem Provincialem, et nihilominus  
 sit privatus voce activa et passiva.

**3.9** Item quoniam ea nimia communicatione et familiari-  
 tate quorundam religiosorum cum nostra sorore Maria de  
 Sancto Dominico<sup>8</sup> multi saecularium et religiosorum utrius-  
 que sexus scandalizati sunt et in diversas opiniones et iudi-  
 5 cia devenerunt, quod non est sine magno detrimento et  
 contemptu Provinciae et status nostri, super hoc maturo  
 cum multis Prioribus in diffinitorio consilio tradito, tman-  
 damus omnibus fratribus nostrae Provinciae tarn praesiden-  
 tibus quam subditis in virtute Spiritus Sancti et sanctae  
 10 obdientiae sub precepto et sub poena excommunicationis

3.87 (foi. 5r)  
 16 literis ac y marg.  
 18 quaesitis en el MS

21 executionum en el MS  
 23 (fol. 5v)

8. Cf. *Reforma* 69-76 79-142.

latae sententiae, / quam in his scriptis ferimus, única pro trina canónica monitione praemissa, quatenus dictam sororem nullus visitet ñeque ad eam litteras mittat ñeque missas ab ea recipiat sine licentia Reverendi Patris nostri Provincialis pro qualibet vice in particulari obtenta, etiam si sit Magister in theologia et Praedicator Generalis. Quod si quis oppositum fecerit, ultra dictas censuras per quindecim dies poenis positivis gravioris culpae subiaceat et privativis per annum, nisi per Reverendum Patrem nostrum Provinciale cum eo fuerit dispensalum.

**3.10** Item circa studentes, super quibus educandis et fovendis máxime prelati laborare debent, hortamur in Domino omnes praelatos nostrae Provinciae, et praecipiendo stricte eis mandamus, quatenus magnam adhibeant diligentiam quod lectores habeantur in suis conventibus et qui non habent humiliter a Reverendo Patri nostro Provinciali petant, et eos faciant laborare / et suas lectiones continuare et, ut commodius poterunt, cum studentibus in his quae studium impediunt dispensent, cum finis nostrae religionis per studium sustineatur et propter illius augmentationem privilegia multa habeamus, et Reverendum Patrem nostrum obsecramus ut praelatos, si quos in hoc repererit negligentes, puniat et a suis officiis absolvat. Et ut doctrina sancti Doctoris magis dilatetur et honoretur, et utilitas Ordinis sequatur, ordinamus quod, quando in universitate Salmantina et Vallisoletana aliqua fuerit providenda cathedra et aliquis frater ad regimen illius idoneus repertus, ut talis se opponat illi cathedrae, non tamen sine licentia Reverendi Prioris Provincialis. Summe tamen Reverendum Provinciale exoramus ne fratres ad eas opponere permittat nisi idoneos et moribus et scientia approbatos.

**3.11** Item quoniam in conclusionibus quae ponuntur in Capitulis quilibet pro suo libito ponit conclusiones quae sibi placent et aliquae maiori indigent examinatione, volu-

mus et ordinamus quod in principio cuiuslibet Capituli Re-  
5 verendus Provincialis instituât duos magistros sine quorum  
consilio et examinatione nullae ponantur conclusiones.

#### 4. *Istae sunt approbationes*

In primis Magisterium fratris Alfonsi de Bustillo <sup>9</sup>, et  
etiam approbamus Bachalariatum et lecturas fratris Joan-  
nis de Victoria, et volumus quod prosequatur actus suos  
5 ad licentiaturam usque exclusive.

Item approbamus divisiones et distributiones pecunia-  
rum pro necessitatibus et causis Provinciae factas per Re-  
verendos Patres Priorem Hispalensem et fratrem Domini-  
cum de Sancta Cruz huius Capituli definitores / et praeci-  
10 pimus omnibus Prioribus et praesidentibus conventuum ut  
humiliter acceptent quod sibi impositum est sub praecepto  
sanctae obedientiae, et sub eodem mandamus omnes de reg-  
no Bethicae Priori Cordubensi et de regno Castellae Priori  
Vallisoletano et de contracta Priori Toletano et de regno  
15 Gallitiae Priori Cruniensi usque ad dominicain in Ramis  
Palmarum proximam futuram.

Item approbamus reformationem conventus Sancti Do-  
minici de Victoria et Sancti Dominici de Chinchilla et eos  
nostrae Congregationi incorporamus.

#### 5. *Istae sunt acceptationes*

Item acceptamus domum Sanctae Catherinae de Senis  
sororum de tertio habitu Civitatis Abulensis secundum for-  
mam in bulla foundationis dictae domus contentam.

#### 6. *Istae sunt dispensationes*

Dispensamus in quibuscumque poenis privativis cum  
fratribus cum quibus Reverendus Pater Provincialis dispen-  
saverit, et committimus suae Paternitati auctoritatem dis-  
5 pensandi cum his quos dispensandos iudicaverit.

19 (foi. 7v)

61 (loi. 8v)

9. Cf. *Reforma* 33 70 72 263; AD 1 (1980) 75 114s; AD 3 (1982) 82.

7. *Istae sunt creationes*

Creamus in Praedicatores Generales hos Patres in primis Reverendum Patrem fratrem Dominicurn de Saneta Cruz presentis Capituli Diffmitorem pro conventi! Segovien-  
5 si, fratrem Michaellem de Avalos pro conventu Cordubensi, fratrem Bernardum de Mesa <sup>10</sup> pro conventu Salmanticensi.

8. *Istae sunt assignations*

Omnes fratres maneant in suis conventibus assignati quia  
tem / pus sacrum quadragessimae non sinit eos vagari extra  
5 suos conventus.

tem assignamus ad legen dum sententias pro forma et  
gradu Magistern fratrem Dominicurn Melgarejo in conventu  
Hispalensi.

9. *Ista sunt suffragio pro vivis*

In primis per Acta Capituli Generalis pro vivis tenetur  
quilibet conventus dicere sex missas, et pro defunctis tres.  
Nos in praesenti Capitulo mandamus pro statu Ecclesiae et  
5 nc strae Provinciae ut quilibet conventus dicat unam missam.  
Pro serenissimis Regibus nostris et statu regni quilibet  
conventus unam missam.

10. *Ista sunt suffragio pro mortuis*

Pro fratribus defunctis nostrae Pro- / vincine qui in Capitulo  
recitati sunt ad numerum fere ducentorum et decern  
a Capitulo Burgensi citra quilibet sacerdos unam missam.  
5 Pro benefactoribus Capituli unam missam.

11. Sententias iudicum approbamus et eas in omnibus  
volumus suum sortiri effectum.

7 6 Mosa en el MS  
8 3 (fol. 8v)

10 2 (fol. 9r)

10. Cf. MOFPX IX 68; *Reforma* 34; AD 1 (1980) 78 104; AD 2 (1981) 83; AD 3 (1982) 62.

12. Sequens Capitulum Provinciale assignamus conventui Salmanticensi pro festo Nativitatis Beatae Mariae anno Domini 1509. Nullus intrabit ad locum Capituli nisi vigilia vigiliae sub poena privationis vocis in eodem Capitulo.

- 5 Denunciamus tamen quod Congregatio pro futura electione Prioris Provincialis erit duodecima die Maii presentis anni in conventu / Sanctae Mariae de Nieva, et praecipimus in virtute sanctae obedientiae quod omnes creatores veniant, videlicet, Priores cum duobus electoribus de quolibet conventu cum Magistris in Theologia et qui fuerint Provinciales et Vicarii Generales.

## Acta del Capítulo Provincial celebrado en Valladolid en 1509

Mandada hacer esta copia, como la anterior, por el estudioso dominico Hermann Cristianópulo, está escrita por mano distinta de la del Acta de 1508. Está bien conservado el manuscrito; sólo en algunas palabras aisladas dificulta un poco la lectura la intensidad de la tinta, traspasando el papel. Es un cuaderno de 8 hojas, aparte las de guarda, pero de letra mucho más pequeña y más junta que el Acta precedente, resultando en su transcripción un texto bastante más largo.

t In nomine Patris et Filii e Spiritus Sancti. Amen.

Haec sunt Acta in Capitulo Provinciali Provinciae Hispaniae Ordinis Praedicatorum, in conventu Sancti Paüli Vallisoletani celebrato, in dominica infra octavas Corporis Christi 5 anno Domini millesimo quingentésimo nono, sub reverendo Patre fratre Thoma de Matienzo <sup>1</sup> Vicario Generali totius praefatae Provinciae, diffinientibusque Reverendis Patribus fratre Ioanne de Septiembre<sup>2</sup> <sup>3</sup> in Theologia Magistro, et Priore praefati conventus, fratre Paulo Legionensi<sup>2</sup> Magis-

Pr. 1 Valladolid  *marg. izquierdo*  
1 Anno 1509  *marg. derecho*  
1 (fol. Ir)

7 praefactae  *en el MS*  
9 praefacti  *en el MS*

1. Cf. *Reforma* 72-74 77 87 89-91 108 116s 238-240; *Historiadores* I 623, II 527; AD 1 (1980) 37 73; AD 2 (1981) 70; AD 3 (1982) 67.

2. Cf. *Reforma* 61s 116 121; *Historiadores* I 754, II 500 509-515 522s 609; AD 1 (1980) 36 75 114 138; AD 2 (1981) 39 41 68 72 81; AD 3 (1982) 22 82.

3. Cf. SSOP II 76b-77a; Pablo de León, O.P., *Guía del cielo. Estudio preliminar y edición de Vicente Beltrán de Heredia, O.P.* (Barcelona 1963); AD 1 (1980) 80; AD 3 (1982) 57 59.

10 tro in Theologia et Lectore conventus Sancti Ildefonsi Tau-  
rensis, fratre Alphonso Bustillo<sup>4</sup> Magistro in Theologia, fra-  
tre Didaco Magdaleno <sup>5</sup> Priore Toletano.

Quoniam, Sacra testante Scriptura, verbum abbreviatum  
fecit Dominus super Terram<sup>67</sup> et tamen de illo scriptum est,  
15 unde constai *misit verbum suum et sanavit eos* <sup>8</sup>; ideo, bre-  
vitati simul et unioni ac paci salubri studentes et nos sa-  
cras patrum nostrorum sanctiones reducentes, paucas et  
breves sententias edidimus.

### 1. *Istae sunt absolutiones*

In primis absolvimus omnes Supprios, excepto Sup-  
prie Vallisoletano. Absolvimus etiam Vicarios omnes Prio-  
rum. Non tamen intelligimus de Vicariis qui sunt principa-  
5 les praelati in dominus suis.

Item absolvimus sequentes Priores: Priorem Alcarazen-  
sem, Priorem Astorizensem, Priorem de Valentia, Priorem  
de Almeria.

Et declaramus Priorem Sancti Iuliani fratrem Grego-  
10 rium de Salamanca non esse Priorem, / quia non fuerunt  
vocali omnes vocales, qui erant vocandi, querri damus in  
Vicarium dicti conventus, donec Prior sit electus et confir-  
matus et in domo praesens extiterit.

### 2. *Istae sunt confirmationes*

In primis confirmamus in Priorem Civitatis Regalis re-  
verendum Patrem fratrem Franciscum de Ulloa Praesenta-  
tum, et virtute compromissi damus in Priorem Astorizensem  
5 fratrem Bernardum de Miranda.

I 10 (fol. lv)

II omnes] *repetido en el MS*

12 sit] *repetido en et MS*

4. Cf. *Reforma* 33 70 72 263; *Historiadores* II 527 563; AD I (1980) 75 114s; AD 3 (1982) 82.

5. Cf. MOPPH IX 57 61; *Reforma* 35-88 106-135 158 237; *Historiadores* II 210s 494 500 504 506 509s 515s 518 521 526; AD I (1980 ) 73 92 101 125 137; AD 2 (1981) 33 52 89; AD 3 (1982) 22 24 27s 32 54 84.

6. Cf. *Is* 10, 23; 28, 22.

7. *Sal* 106, 20.

3. *Istae sunt denuntiationes*

In primis denuntiamus nos recepisse Acta Capituli Generalis Romae celebrati, quae vigore praesentium acceptamus, et mandamus ab omnibus inviolabiliter observari et 5 scripta ad omnes conventus deferri.

Item denuntiamus nos recepisse quasdam litteras Reverendissimi Magistri Ordinis huiusmodi sub tenore <sup>8</sup>:

Reverendi Patres optimam in Domino Salutem. Si hoc facto vel ludibrio fortunae mihi datum est, ut in primordio 10 officii mei magnis doloribus ob vestras controversias afficerer, hoc quidem mihi maximae tristitiae causa est. Quod quali consolationis remedio singulorum votis nequeo facere satis, ac si cauterio uti veilem. Timeo vehementer ne plurimos offendam medicinae impatientes. Est tamen omnium 15 salus, non cuiuscumque voluntatis, via amplectenda et proponenda communis Provinciae tranquillitas aliquorum confratrum opinionibus.

Hinc est quod reverendus Pater frater Didacus Magdaleno ab officio Provincialatus nuper in Capitulo Generali 20 fuit absolutus<sup>9</sup>. Electio quae nobis transmissa cassata non ut cuique fieret iniuria, aut imponeretis minima ignominia vota, sed ut, exclusa ambiguitas, iustitia pacem produceret. Nam, quamvis bulla de temporalitate officialium / sit extra Italiana revocata, adiectio tamen conditionum ibi contentarum ad vestrum Breve non est revocata, subsistente 25 Brevi in sua integritate. Erat ergo ille venerandus Pater frater Didacus Magdaleno Provincialis usque ad Magistri electionem, et ob id cassanda omnis durante illo facta, scilicet Provincialis Hispaniae electio, si forte res Provinciae ad

3 9 fortunae] fortu me *en el MS*

23 (fol. 2r)

8. Esta carta no se encuentra en el *Registro* de Tomás de Vio Cayetano, publicado en MOFPH XVII.

9. Debe referirse al Capítulo General celebrado en el convento de Santa María Sopra Minerva de Roma el 11 de junio de 1508, aunque en el Acta de este capítulo no se habla de él en la sección de las absoluciones: MFOPH IX 90s. Tampoco aparece Diego Magdaleno en las citadas Actas en la lista de los Provinciales, seguramente debido a esa absolución de su oficio: MFOPH IX 81.

30 neutralitatis statum adducta pristinam posset parere pacem.  
 Quae, cura el ipsis coeli elementis necessaria sit, vos non  
 sine ea nihil preficietis, quando, ipsa remota, cadet omnis  
 spiritalis aedificatio. Nostis excidium Turris Babel. Nostis  
 enim scisma Hieroboam. Nostis civilia bella, quae omnia,  
 35 si vitare cupitis, ponile fines vestros pacem.

Pereant omnes qui interius bella volunt atque, ut de  
 cunctis iudicetur, unusquisque seipsum diiudicet. Non ferat  
 de alieno sententiam, neque festucam reprehendat in oculo  
 fratris. Magna vestris nos cura manet. Intuendo sunt pacis  
 40 insignia, non cornua belli. Non enim in eligendo persona-  
 rum acceptio aut humanus favor. Illum sequi debetis, qui  
 dixit *mitis sum et humilis corde* <sup>10</sup>. Benefacietis ob id neu-  
 trum illorum eligere in Priorem Provinciale, qui a vobis  
 electi aut a me Vicarii instituti, et iterum absoluti sunt, sed  
 45 tertium aliquem, qui extra controversiam est, in qua utra-  
 que unum ferrent.

Ego namque itidem feci, nam et reverendum Patrem fra-  
 trem Thomam de Matienzo vobis Vicarium praefeci, tum ob  
 suas prò me intellectas virtutes, tum maxime quia in eum  
 50 Patres his vestris prò utraque parte hinc inde certantes con-  
 veniebant. Quem rogo ornili benignitate studio et obedien-  
 tia suscipite. Illi asistite, si rem vestram salvam vultis. Erit  
 namque, ut spero, alter Noe, ut ita dicam, conservator reli-  
 gionis ab aquis discordiae. Binos et binos consociabit, qui  
 55 ingredi vellint pacis arcani. Vae autem illi, / qui ingredi ne-  
 glexerit. Necessè est cura diluvio perire, qui foris arcam  
 trirremem quaesierit, aut innixus fuerit alienis favoribus.

Sane novitates, quas audio inter vos, cupiens moderari,  
 declaro culcitrans intelligi debere, lectis stramina piena plu-  
 60 mis. Sacones vero laneos plenos lanis. Vestibus vilibus  
 attonsis uti licere, ubi inattonsis uti non possumus. Tuni-  
 cas cavillas pedum cooperire debere, et fratres non posse  
 cogi ad dimittendum sacones, pitantias, et alia huiusmodi,

42s neutrum] autem *en el* MS

55 (tot. 2v)

10. *Mt* 11, 29.

quae a Constitutionibus et approbata Orci inis consuetudine  
65 concessa sunt.

Inhibeo insuper ne permittatis sororem Mariam de Sancto  
Dominico ingredi conventus vestros, ubi mulieres vitandae  
sunt, aut prohibere sic hae vel illa vel refoi'mationem  
iubere. Haec enim praelatorum sunt, non feminae, cuius ca-  
70 put vir. Nollem enim Satanam transformari aut in parvis  
sibi fidem parere, ut cum opere pretium sit ma-gnopere falle-  
rei. Quae in illa bona muliere supematuralia videntur us-  
que adeo non sunt miranda, ut pervertatur pristina facies  
religionis, aut institutus a maioribus ordo. Christus ipse non  
75 castissimam Matrem sed Petrum piscatorem, et qui illi suc-  
cedi Ecclesiae suae praeposuit, ipsamque Apostolo com-  
mendavit.

At reformatio omnibus bonis religionis amplectenda est;  
non secundum cuiusque voluptatem redigenda, sed ad nor-  
80 mam Constitutionum, quas approbatas celebrat omnis Eccle-  
sia. Quod, si forte mixtio cum non refoimatis obesi refor-  
matis, non ob hoc scissio fiat, sed petente hoc saniori et  
maiori parte Provinciae. Reformatione eligendum Provincia-  
lem praeficiam super reformatos. Et aliis non reformatis  
85 dabo Vicarium sub illius Provinciae Priore Provinciali.

Quod, si aliis in rebus vobis morem gerere poterò, semper  
exoptatissimus opto vos.

Bene valete et mei suis orationibus saepius meminisse.  
Romae, 29 Iunii anni Domini 1508.

90 Earundem paternitatum vestrarum servus vester Frater  
Thomas de Vio Cayetano. Manu propria.

Praefatas litteras acceptamus, et volumus inviolabiliter  
observari quoad omnia et singula in eis contenta.

#### 4. *Istae sunt ordinationes*

4.1 In primis quod secundum nostras sacras Constitutio-  
nes uniformitatem, quae observanda est interius, debet re-  
praesentare uniformitas exterius observada. Ideo statuimus  
et ordinamus, ut omnes vestes exteriores tam in longitudine

5 quam in latitudine, quam in forma sint uniformes secundum Constitutiones et declarationes Reverendissimi Magistri Vincentii Vandelli<sup>11</sup> et Generalis moderni, cuius declarationis tenore sequitur et est talis:

4.2 Item super illud tunicae circa cavillam pedum, scapularia circa cooperturam genuum, declaramus quod habitus Ordinis nostri est tunica alba et scapulare album quoad clericos, et cappa nigri coloris, et hunc habitum debemus  
 5 patenter deferre, quando procedimus in publicum, cum sit protestativum nostrae professionis, sicut fuit ordinatum apud Narbonam 1354<sup>12</sup>. Et quia brevis vestium brevitate[m] quandam designare videtur, longitudo vero honestatem et gravitatem designat, non debent tunicae nostrae notabi-  
 10 liter esse breves, sed debent usque ad cavillam pedum inclusive descendere, et ante et retro esse consutae. Infra vero tunicam non debemus caligas vel alias vestes alterius coloris quam albi habere. Cappa vero debet saltern quatuor digitorum brevior esse quam tunica. Scapulare vero propter  
 15 honestatem non debet esse notabiliter breve, nec etiam nimis longum, sed brevius cappa. Nec etiam debet esse nimis strictum nec nimis latum, sed sufficit quod cooperiat commissuram manicarum tunicae, et debet asta scapularis esse consuta cum caputio, et caputium cappae cum ipsa cappa.  
 20 Et quando in publicum procedimus, vel sumus in choro, debemus semper habere caput coopertum caputio, et in Missa et extra conventum debemus caput coopertum deferre propter Ordinis honestatem, sicut fuit ordinatum apud Ianuam 1305<sup>13</sup>. Haec ibi. Et hanc declarationem volumus  
 25 inviolabiliter ab omnibus observari. Piores autem, qui in

4.2 16 nimis] minus *en el MS*

24 1305] 1340 *equivocadamente en el MS*

11. Diversas ordenaciones del Maestro General Vicente Bandelli sobre el hábito dominicano pueden verse en: MOFPH IX 31; AD 2 (1981) 96; AD 3 (1982) 40s. En el libro antiguo de las *Constitutiones*, como en la edición de V. Bandelli (Milán 1505), encontramos las ordenaciones con respecto al hábito en la Distinción Primera, capítulo X.

12. Cf. MOFPH IV 358 360.

13. Se equivoca aquí el manuscrito, al decirnos que ese Capítulo General de Génova es de 1340. Hemos corregido, poniendo la fecha verdadera, que es la de 1305; el texto referente al hábito puede verse en MOFPH IV 12.

hoc defecerint, in poenam / sint suspensi a suis officiis ipso facto per mensem, et nos illos per praesentes declaramus suspensos.

Longitudinem vero scapulariorum declaramus debere  
30 esse, cum in dicta declaratione non contineatur expresse,  
unam quartam parum plus vel minus mensurae, quae vara  
vulgo dicitur, minus quam tunica, prout longa et diu appro-  
bata consuetudine laudabili hucusque fuit usitatum. Et  
huius nostrae ordinationis executionem mandamus infra  
35 mensem post regressum Priorum ad suos conventus adim-  
pleri, sub praedictis poenis. Subditos vero repugnantes con-  
demnamus ad poenam gravioris culpaе.

4.3 Item statuimus et ordinamus quod omnes praelati  
Provinciae [servent] hactenus observatam [constitutionem]  
in cibo et sacionibus lañéis, quos volumus fratres in suis  
cellis habere, sive super ipsos dormiant sive non, et aliis in-  
5 dumentis necessariis, ne fratres necessitate, et non volúnta-  
te, videantur sacrificia Deo offerre, ultra ea, quae in Consti-  
tutionibus nobis imposita sunt. Qui tamen maiora possunt,  
cum benedictione Domini absque aliorum praeiudicio fa-  
ciant, mercedem a Domino in futurum recepturi.

4.4 Item circa cibum. Quia abstinentia est purissima via,  
qua in coelum tenditur, statuimus et ordinamus, ut Consti-  
tutiones Ordinis serventur. Caveant autem Praelati, ne sint  
fáciles ad dispensandum contra Constitutionum tenorem,  
5 sed illas ut obedientiae filii in omnibus sequantur.

4.5 Item in inclinationibus et genuflexionibus ad *gratias*  
*agamus*, et ad *ex Maria Virgine et homo factus est*, omnes  
fratres sint conformes tam in choro quam in altari.

4.6 Item circa caerimonias altaris et celebrationis Missarum  
ordinamus ut omnes se conforment *Ordinario* Ordinis  
et ad minus quater in anno legatur *Ordinarium* omnibus  
sacerdotibus congregatis per Priorem vel praesidentem con-

5 ventus. Et in fine Missarum dicatur Evangelium *In principio erat Verbum*, prout in *Ordinario* habetur, nihil ulterius addentes.

4.7 Item ordinamus quod nulla mulier recipiatur ad habitum sororis de Tertio Ordine, nisi sit quadraginta annorum, vel ad minus habeat 34 vel 35 annos, sicut per alios / antiquos Patres fuit ordinatum, et Magistrum Vincentium

5 Ordinis Generalem, et sit bonae famae et honestae opinionis, et habeat eertitudinaliter unde se sustentei aliquialiter, et talis non recipiatur nisi de consensu Provincialis, ut hactenus fuit observatum. Si quae autem receptae sunt, maneant in habitu, vel sint novitiae. De hiis autem quae congregatae  
10 habentes superiorem vivunt et ordinate non existentes, praedictam ordinationem non intelligimus.

4.8 Item, quia finis nostri sanctissimi Ordinis est zelus et salus animarum, prasenti statuto iuxta nostrae almae religionis Constitutionem in capitulo de Praedicatoribus contentam mittimus duos praedicatores, quos reverendus Vica-

5 rius seu Provincialis iudicaverit sufficientes, qui ad montana Legionis et Asturias de Oviedo proficientes, ut viri religiosi et animarum amatores, ubique verbo et exemplo verbum Dei dissimulare procurent, labores pro Christi nomine portantes gaudenter, ne, propter defectum praedicationis,  
10 animae in laqueum et tentationem diaboli veniant, mercedem a Domino maximam inde sperantes.

4.9 Item revocamus et cassamus et annullamus omnia praecepta et censuras ecclesiasticas per quoscumque praelatos, seu visitatores in communi positas in nostris Constitutionibus, et reducimus totam nostram Provinciam in liberta-

5 tern nostrarum sacrarum Constitutionum, cassantes etiam et tollentes omnes poenas positivas positas per eosdem vel eorum quemcumque, et etiam privativas, nisi tales essent simpliciter condemnati.

4.10 Item ordinamus et mandamus quod de caetero in tota nostra Provincia nullus vocetur Magister, Licentiatus, Baohalarius aut Praesentatus, neque eisdem gaudeat, nisi per Capitulum Provinciale fuerit approbatus. Déclarantes

- 5 illos non graduatos [nisi], qui in praesentibus Actis in aliquo loco graduati nominantur, ut puta, Magister, Licentiatus vel Praesentatus.

4.11 Item, quia secretum Ordinis est unum de magis essentialibus et magis expediens paci et tranquillitati religionis, nam, experientia teste, ex praeteritis temporibus in multa / scandala et dissensiones Ordo noster (quam dolentes

- 5 proferimus) in contemptum devenit, idcirco omnibus et singulis fratribus nostrae Provinciae maioribus et minoribus cuiuscumque status, gradus et conditionis existant, praecipimus in virtute sanctae obedientiae, et sub poena carzeris et sub poena privationis utriusque vocis, quod nullus revelet  
10 aliquid per se vel per alium directe vel indirecte, quovis quaesito colore, alicui extra obedientiam nostri Ordinis existent quod ad Ordinis detrimentum, vel personarum ipsius vergai. Déclarantes secretum Ordinis esse quod infamai Ordinem vel aliquam personam ipsius.

4.12 Item ordinamus et declaramus, iuxta aliorum Capitulum Generalium et Provincialium Acta et declarationes, quod nullus praelatus aliquid faeiat quod sit alicuius mag-  
nae importantiae sine Patrum consilio et assensu, vel eorum

- 5 maioris partis. Patres autem consilii, ut saepe declaratum est, vocamus Magistros in Theologia et Patres qui fuerunt Provinciales aut Vicarii Generales vel Priores, Praedicatores Generales et Bachalarios formatos et actu Supprios. Si autem in aliquo conventu non fuerint tales, Prior de con-  
10 silio sui Capituli quatuor Patres nominare possit, qui vicem Patrum in omnibus obtineant. Si quid autem Prior attentaverit contra hanc nostram declarationem, irritum decemimus et inane.

4.13 Item, ut nostrae sacrae Constitutioni de visitationibus conformemur, statuimus et ordinamus, ut sint quatuor visitatores, qui Provinciam visitent, et nos ex nostro officio, quo possumus, nominamus sequentes: fratrem Gundisalvum  
 5 de Herbas et fratrem Gregorium Salmantinum simul in regno Castellae, Legionis et Galletiae, et fratrem Petrum Cordubensem <sup>14</sup> et fratrem Alphonsum de Sancta María in Bethica natione et regno Granatae et in Contrata, quibus praecipimus ut praedictam obedientiam acceptent, et, ut poterunt, religiose executioni demandent.

4.14 Item, quia vagatio corporis aliquam mentem distrahit, et multa incommoda et scandala secum affert, statuimus et ordinamus et praesenti statuto decernimus quod nullus, nec Vicarius Generalis nec Prior Provincialis, possit aliquod  
 5 immulare, assignando vel deputando circa assignationes fratrum per nos factas usque ad aliud Capitulum Provinciale, nisi ob aliquam de expressis causis in Constitutionibus nostris, puta si eligatur in Priorem vel lectorem vel praedicatorum, vel nisi pro studente / Salmanticensi, vel Vallisoletaño, vel Abulensi vel Collegio deputando, seu nisi aliqua  
 10 ingens aut necessaria causa hoc ipsum requirat, et hoc raro. Quod, si secus factum fuerit, ipsa assignatio sit nulla.

4.15 Item, quia circa confessores debet esse ínter caetera maior diligentia, cum medici sint animarum, statuimus et ordinamus ut de caetero nullus exponatur ad audiendas confessiones nisi sit idoneus et examinatus per reverendum  
 5 Patrem Vicarium Generalem vel visitatores vel alios per Reverendum Patrem Provinciale deputatos, revocantes omnes confessores hactenus per quoscumque expósitos. Magistri vero in Theologia et graduati absque aliorum examinatione exponi poterunt per Priores. Nollimus tamen quod haec

4.14 9 (fot 5r)

14. No es el célebre misionero de primera hora en América. Las Actas del Capítulo Provincial de Burgos de 1506 nos hablan de cuatro Pedro de Córdoba: uno, recién profeso; otro, diácono, y otros dos, sacerdotes. Uno de estos sacerdotes pudiera ser al que se hace aquí referencia; cf. AD 3 (1982) 64 75.

10 nostra suspensio seu revocatio sortiatur effectum, usquequo exponendi sint confessores pro Quadragesima sequenti, ut habeatur sufficiens tempus ad examen praedictum.

4.16 Praeterea ordinamus quod fugitivi non recipiantur nisi ad carcerem, et remittantur ad suos conventus sub poena suspensionis a suis officiis.

Praeterea ordinamus et mandamus quod praelati non  
5 mittant fratres de loco ad locum sine socio, si commode potuerit observari.

4.17 Item statuimus quod nullus frater laycus nostrae Provinciae, qui habitum mutavit seu mutaverit, recipiatur ad nostram Provinciam, et, si receptus fuerit, eiicimus eum ab eadem, nee in hoc per aliquem Praelatam possit dispen-  
5 sari.

#### *5. Istae sunt approbationes*

In primis approbamus Magisterium fratris Pauli de Vega et approbamus lecturam sententiarum fratris Lupi de la Coruna et fratris Antonii de Villegas et fratris Bartholomaei 5 de Hortigosa, quos Praesentatos appellamus.

#### *6. Acceptationes*

Acceptamus et approbamus acceptationem factam in Capitulo Burgensi / de domo construenda in villa, quae dicitur Alcala de los Gazules, construenda per magnificum dominum Franciscum de Ribera, Praefectum de la Andaluzia.  
5 Et acceptamus omnia dimissa per eundem in pecunia, quae fuerunt octo millia ducatorum. Et committimus receptionem elemosinae et constructionem dictae domus reverendis Patribus Priori Hispalensi et Priori Xiriciensi.

10 Praeterea acceptamus domum seu conventum Sanctae Catharinae de Sena de la Vera de Plazentia iuxta tenorem

bullae per Sanctissimum Dominum Nostrum Papam eidem concessae, et nostrae Provinciae incorporamus.

Item acceptamus domum Sanctae Mariae de la Visita-  
15 cion pro habitatione sororum de Tertio [Ordine], quam aedificat soror Elisabeth Texensis in oppido de Medina del Campo, sicut fuit acceptata per Reverendissimum Magistrum Ordinis Generalem.

Praeterea acceptamus domum seu conventum Sancti Do-  
20 minici de Murzia ad nostram Congregationem, et eum eidem incorporamus.

Item approbamus et acceptamus bullam Sanctissimi Domini Nostri Iulii divina providentia Pontifizis Secundi, et litteras Reverendissimi Magistri Ordinis Vincentii Vandelli,  
25 datas in favorem collegii Sancti Gregorii Vallisoletani super redditibus <sup>15</sup>, quos habet dictum Collegium in civitate Burgen-  
sensi, et eas omnibus fratribus nostrae Provinciae notificamus, in quibus ponuntur censurae et praecepta contra molestantes Rectorem, et collegiales dicti collegii super prae-  
30 fatis iuribus, prout in eis continetur.

### 7. *Istae sunt assignationes*

7.1 In primis damus pro Regente in conventu Sancti Pauli Vallisoletani reverendum Magistrum fratrem Ioannem de Septiembre<sup>16</sup> praesentis Capituli diffinitorem et dictae domus Priorem, et pro cursante fratrem Dominicum de Artia-  
5 ga, quem exponimus ad legendum *Sententias* pro forma et gradu Magistern, quem tamen volumus in nostro conventu Sanctae Mariae Regalis residere pro lectore.

Item pro conventu Sancti Stephani Salmantini damus in Regentem Magistrum fratrem Petrum Legionensem <sup>17</sup> ; pro

23 Pontifize *en el MS*

15. Cf. BOP IV 236s; Gonzalo de Arriaga, O.P., *Historia del Colegio de San Gregorio de Valladolid... Editada, aumentada y continuada por el P. Manuel M.º de los Hoyos...* Tomo III (Valladolid 1940) 419.

16. Cf. *Reforma* 61s 116 121; *Historiadores* I 754, II 500 509-515 522s 609; AD 1 (1980) 36 75 114 138; AD 2 (1981) 39 41 68 72 81; AD 3 (1982) 22 82.

17. Cf. MOFPH VIII 348, IX 20 54 72 151; *Reforma* 33; *Historiadores* I 243-245 506-508, II 504 506 509s 514s 522 524s 530s 546s 549 563s 575, III 1043; AD 1 (1980) 36 65 75 104 115 138; AD 2 (1981) 41 72; AD 3 (1982) 62s 82.

10 cursante fratrem Dominicum de Alcaraz, quem similiter exponimus ad legendum *Sententias* pro forma / et gradu Magisterii.

Item pro conventu Hispalensi damus in Regentem Magistrum fratrem Alexium; pro cursante fratrem Hieronimum  
 15 de Peñafiel<sup>18</sup> et exponimus eundem ad legendum *Sententias* ut supra. Et volumus quod frater Nicolaus de Polanco legat in eodem conventu, et exponimus eum Capitulo Generad, ut exponatur ad legendum *Sententias* pro forma et gradu Magisterio

20 Item pro conventu Abulensi damus in Regentem Magistrum Didacum de Victoria<sup>19</sup>; pro cursante fratrem Ioannem de Salamanca, quem similiter exponimus.

Item pro collegio Sancti Gregorii Vallisoletani damus in Regentem Magistrum fratrem Alphonsum Bustillo<sup>20</sup>, prae-  
 25 sentis Capituli diffinitorem; pro cursante fratrem Bernardum Manrique<sup>21</sup>, quem similiter exponimus, et volumus quod hac expositione gaudeat ordinarie legendo in conventu Sancti Pauli Vallisoletani secundum determinationem Regentis.

30 Approbamus et acceptamus omnes qui iam cursum suum inceperunt, et fuerunt expositi per Capitulum Generale vel Magistrum Ordinis, et volumus quod prosequantur incepta. Idem dicimus de fratre Guterio de Robles, quem volumus completo cursu post annum ad suum conventum redire.

7.2 Conventui Vallisoletano assignamus hos fratres, videlicet, fratrem Petrum Vallisoletanum Magistrum, fratrem Alphonsum Bustillo Magistrum, fratrem Franciscum Castillejo Magistrum, fratrem Umbertum Salida Suppriorem, fratrem Ludovicum de Tauro, fratrem Ioannem de Estrella,

7.1 11 (fol. 6r)

33 Gutierre *en el MS*

18. Cf. AD 1 (1980) 36 79 103; AD 3 (1982) 59.

19. Cf. MOFPH IX 67 72 120; *Reforma* 35 74 79s 86 88 90s 100-104 106-111 114116-119 124-126 128s 246-249 254s 257-260; AD 1 (1980) 112; AD 2 (1981) 73; AD 3 (1982) 57 77 82.